

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΑ Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το υπ' αριθ. **26/2015** πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. **688/2015**

Π ε ρ ί λ η ψ η

Έγκριση ετησίου προγράμματος δράσης του
Δήμου Βέροιας, έτους 2016.

Σήμερα **16 Νοεμβρίου** του έτους **2015** ημέρα της εβδομάδας **Δευτέρα** και ώρα **18:00** συνήλθε σε **ειδική** συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία **11-11-2015** γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 67 και 266 του Ν. 3852/2010 και του άρθρου 77 του Ν.4172/2013.

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί συνόλου **41** μελών βρέθηκαν παρόντα **39** μέλη:

Παρόντες**Απόντες**

1) Α. Λαζαρίδης, 2) Θ. Αγγελίνας, 3) Χ. Κούτρας, 4) Τ. Χατζηθανασίου, 5) Β. Παπαδόπουλος, 6) Α. Σιδηρόπουλος, 7) Δ. Κουλουριώτης, 8) Δ. Τραπεζανλής, 9) Θ. Κορωνάς, 10) Σ. Διαμάντης, 11) Γ. Σοφινίδης, 12) Ν. Μωυσιάδης, 13) Π. Τσαπαρόπουλος, 14) Β. Λυκοστράτης, 15) Γ. Κάκαρης, 16) Μ. Παπαϊωάννου, 17) Ι. Χειμώνας, 18) Λ. Ακριβόπουλος, 19) Σ. Ασλάνογλου, 20) Γ. Ορφανίδης, 21) Ε. Ιακωβίδου, 22) Χ. Γαϊτάνου, 23) Ν. Μαυροκεφαλίδης, 24) Α. Σιακαβάρας, 25) Θ. Τέτος, 26) Ι. Κυρατλίδης, 27) Μ. Σουμελίδης, 28) Ν. Τσιαμήτρος, 29) Ζ. Πατσίκας, 30) Γ. Γουλτίδης, 31) Ι. Παπαγιάννης, 32) Η. Τσιφλίδης, 33) Σ. Ελευθεριάδου, 34) Ν. Μπέκης, 35) Π. Παπαδίνα, 36) Α. Αποστολόπουλος, 37) Α. Μαρκούλης, 38) Σ. Στουγιάννος, 39) Γ. Μελιόπουλος.	Κ. Καραπαναγιωτίδης, Α. Καγκελίδης,
---	-------------------------------------

Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων

Ι. Σιδηρόπουλος, Ν. Αγγέλου

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων

Ε. Γκόγκα, Χ. Κεχαΐδης, Σ. Κωτσιαντής, Ν. Γερούκης, Δ. Παπαπετρίδης, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η. Σοφινίδης, Σ. Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, Γ. Λιλιόπουλος, Α. Πέτρου, Χ. Σταφυλίδου, Α. Κακαγιάννης, Η. Μπατσαράς, Κ. Πιστοφίδης, Α. Γκεκόπουλος, Σ. Λυκοστράτης, Ι. Καραγιάννης, Χ. Τσανασίδης, Ε. Μοτσιοπούλος, Π. Ποταμόπουλος, Α. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος.

Σημείωση: Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 688/2015 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Η. Τσιφλίδης, Π. Τσαπαρόπουλος, Β. Λυκοστράτης

Ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εξέθεσε στο σώμα τα εξής:

Παρότι έχουμε σήμερα μια ειδική συνεδρίαση του Δ.Σ., προτείνω στο σώμα να τηρήσουμε 1^η σιγή για τα θύματα της βαρβαρότητας στο Παρίσι, αλλά και για τα θύματα του Λιβάνου, της αεροπορικής τραγωδίας, ακόμα και για τα θύματα στο Αιγαίο που πνίγονται κάθε μέρα.

(Τα μέλη του Δ.Σ. κρατούν ενός λεπτού σιγή)

Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 11-11-2015 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κωνσταντίνου Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής:

Με την ψήφιση του Ν.3852/2010 «*Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης*» το Υπουργείο Εσωτερικών προχώρησε στην διοικητική μεταρρύθμιση στη χώρα.

Είναι γνωστό ότι η μεταφορά πλήθους νέων αρμοδιοτήτων από την Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση στους νέους δήμους δημιούργησε προβλήματα στη λειτουργία τους.

Παρά τις οχλήσεις των Δήμων σε επίπεδο συλλογικών τους οργάνων, προς την Κεντρική Διοίκηση, για να αναλάβουν νέες περισσότερες και ουσιαστικότερες πρωτοβουλίες που να έχουν στόχο αφενός την αναβάθμιση του θεσμού, καθιστώντας την Τοπική Αυτοδιοίκηση Α΄ Βαθμού θεσμικά ισχυρή, λειτουργικά ανεξάρτητη και οικονομικά αυτάρκη και αφετέρου την προώθηση πολιτικών πρωτοβουλιών και θεσμικών ρυθμίσεων που θα διευκολύνουν την εξεύρεση λύσεων σε κρίσιμα ζητήματα, δεν είχαμε αποτελέσματα.

Τα ζητήματα που τίθενται είναι:

1. Η θεσμική ανασυγκρότηση των πρωτοβάθμιων Ο.Τ.Α., με ουσιαστική αποκέντρωση αρμοδιοτήτων και πόρων, σύμφωνα με τις αρχές της επικουρικότητας και της εγγύτητας

2. Η υιοθέτηση ενός νέου διοικητικού μοντέλου οργάνωσης της χώρας, όπου το Κεντρικό Κράτος θα έχει επιτελικό ρόλο με ταυτόχρονη ενίσχυση του ρόλου των Δήμων και Περιφερειών

3. Η ενίσχυση της οικονομικής αυτοδυναμίας των Δήμων, με φορολογική αποκέντρωση, χωρίς νέους φόρους και νέα φορολογική επιβάρυνση των πολιτών, ο τερματισμός της πολιτικής συνεχών περικοπών στη χρηματοδότησή τους και η σταδιακή επιστροφή των πλεονασμάτων που διαμορφώσαμε τα τελευταία χρόνια, ειδικά στη ΣΑΤΑ και το ΠΔΕ.

4. Η ισότιμη συμμετοχή της πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης στο σχεδιασμό και την εφαρμογή των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του νέου ΕΣΠΑ 2014-2020 και των άλλων Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων

5. Η οργάνωση και ο λειτουργικός εκσυγχρονισμός των Δήμων με δράσεις διοικητικής μεταρρύθμισης και ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, με χρηματοδότησή τους από το ΕΣΠΑ 2014-2020

6. Η διασφάλιση και περαιτέρω ενίσχυση της λειτουργίας των κοινωνικών δομών των Δήμων με πόρους και ανθρώπινο δυναμικό, ώστε να διευρύνεται ο ρόλος τους στην προώθηση της κοινωνικής αλληλεγγύης και συνοχής στις τοπικές κοινωνίες

7. Η ανάληψη νομοθετικών πρωτοβουλιών που θα διευκολύνουν την υιοθέτηση ενός φιλικού στο περιβάλλον και οικονομικά συμφέροντος για τους πολίτες συστήματος διαχείρισης απορριμμάτων, με αποκλειστική ευθύνη των Δήμων

8. Η ισότιμη συμμετοχή των Δήμων στην προώθηση και ολοκλήρωση του Χωροταξικού και του Πολεοδομικού Σχεδιασμού

Έχει επισημανθεί από όλους τους διατελέσαντες Δημάρχους από την ισχύ του Νόμου του Καλλικράτη ότι το Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλειας δημιούργησε ένα ασφυκτικό πλαίσιο λειτουργίας στους Δήμους. Ωστόσο πέρα από τις εκφρασμένες αντιθέσεις μας, θα πρέπει να τηρήσουμε τις υποχρεώσεις μας που απορρέουν από τις ισχύουσες διατάξεις, ώστε να είναι ομαλή η οικονομική λειτουργία του Δήμου μας, μη ξεχνώντας τις διεκδικήσεις μας, εν μέσω οικονομικής δυσπραγίας της χώρας.

Η κρίση που πλήττει τη χώρα μας δεν δίνει περιθώρια στους Δήμους να πραγματοποιήσουν μεγαλεπήβολα σχέδια για τις περιοχές που ο καθένας τους ορίζει.

Η συνεχής μείωση των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (Κ.Α.Π.) και οι προηγούμενες μειώσεις σε έσοδα προερχόμενα από Επενδυτικές δαπάνες Δήμων (πρώην ΣΑΤΑ) δημιουργούν επιπρόσθετα προβλήματα.

Επίσης η απαγόρευση προσλήψεων μόνιμου προσωπικού, ιδιαίτερα στον τομέα της καθαριότητας και γενικότερα των ανταποδοτικών λειτουργιών, δεν βοηθά στην παροχή βέλτιστων υπηρεσιών στους δημότες. Η πρόσληψη προσωπικού 5μηνης απασχόλησης μέσω των προγραμμάτων κοινωφελούς εργασίας, δίνει μία προσωρινή ανάσα στους Δήμους, αφού δεν υπάρχει δυνατότητα χρονοπρογραμματισμού της απασχόλησης αυτού, αλλά όλα προγραμματίζονται από άλλους φορείς, χωρίς να λαμβάνονται υπόψη οι πραγματικές μας ανάγκες.

Μέσα στα πλαίσια αυτά, κινείται και ο Δήμος μας λαμβάνοντας υπόψη όλους αυτούς τους εξωγενείς παράγοντες που επηρεάζουν τη λειτουργία του.

Το αναπτυξιακό όραμα του Δήμου Βέροιας για την προγραμματική περίοδο 2014-2019, στηρίζεται σε ένα βιώσιμο ολοκληρωμένο πρόγραμμα για τον Μητροπολιτικό Δήμο της Ημαθίας. Ζητούμενο είναι να εξασφαλιστούν προϋποθέσεις ευημερίας για τους κατοίκους, στο πλαίσιο μιας αειφόρου ανάπτυξης, αξιοποιώντας τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της περιοχής του.

Βασικός στόχος για την επόμενη χρονιά είναι η συνεχής βελτίωση της οργανωτικής και διοικητικής λειτουργίας στο εσωτερικό περιβάλλον του Δήμου μας ώστε η εξυπηρέτηση του πολίτη να αναβαθμισθεί ακόμη περισσότερο.

Στο μέτρο του δυνατού τα ζητήματα αυτά, προσπαθούμε να τα επιλύσουμε, αναδιοργανώνοντας, κάθε τόσο τις υπηρεσίες του Δήμου και μέσα από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα να εξασφαλίσουμε προσωπικό, έστω και για εποχιακή στελέχωση των υπηρεσιών.

Το ετήσιο πρόγραμμα δράσης του έτους 2016 είναι όσο το δυνατό ρεαλιστικό, προσαρμοσμένο στα σημερινά δεδομένα της σοβαρής οικονομικής κρίσης, που διέρχεται όλη η χώρα. Το να καταρτιστεί είναι δύσκολη υπόθεση για τον Δήμο, γιατί η οικονομική συγκυρία για τη χώρα μας αγγίζει τα χειρότερα επίπεδα και οι επιπτώσεις της οικονομικής κρίσης φθάνουν και στο Δήμο μας, όπως και σε όλη την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Βέβαια υπάρχει και η επισφάλεια της εξέλιξης του ΕΣΠΑ, την οποία προσπαθούμε να περιορίσουμε στο ελάχιστο δυνατό.

Στο φετινό ετήσιο πρόγραμμα δράσης, οπωσδήποτε είναι φανερό η κατεύθυνση μας να τηρήσουμε τις δεσμεύσεις που αναλάβαμε απέναντι στους συμπολίτες μας. Να διαχειριστούμε μετρημένα και συνετά και το τελευταίο ευρώ.

Προσπαθούμε να μειώσουμε κατά το δυνατόν τα έξοδα, παρά τις συνεχείς αυξήσεις στα καύσιμα και τα αναλώσιμα και να συνεχίσουμε να αποπληρώνουμε προηγούμενες οφειλές σε τρίτους, μειώνοντας το άνοιγμα.

Ο Δήμος μας διαθέτοντας την απαιτούμενη εμπειρία από την υλοποίηση ενός επενδυτικού προγράμματος στην προηγούμενη προγραμματική περίοδο, προχώρησε στην προετοιμασία και την ωρίμανση έργων και την υποβολή τους στα αντίστοιχα Μέτρα του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος (Π.Ε.Π.) Κεντρικής Μακεδονίας, αλλά και σε Μέτρα λοιπών τομεακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (Ε.Π. Ψηφιακή Σύγκλιση, Ε.Π. Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, κλπ).

Στόχος του είναι αξιοποιώντας την εμπειρία του να προχωρήσει στην προετοιμασία – ωρίμανση μελετών έργων, ώστε να προωθήσει την ένταξή τους στο ΣΕΣ 2014-2020, που ουσιαστικά είναι η μόνη πηγή χρηματοδότησης μεγάλων έργων που θα αναβαθμίσουν και θα υποστηρίξουν τον στόχο της παρούσας Δημοτικής Αρχής.

Το σκεπτικό μέσα στο οποίο κινήθηκε η συλλογιστική σύνταξης του Ε.Π.Δ. ήταν πρώτα να εξασφαλιστούν πόροι για την κάλυψη πάγιων απαιτήσεων- συντηρήσεις οδών, σχολικών κτιρίων κ.λ.π.- και στη συνέχεια να ιεραρχηθούν νέα έργα και μελέτες, ώστε ο δημότης να απολαμβάνει τουλάχιστον αξιοπρεπών συνθηκών καθημερινότητας.

Με τις ισχύουσες διατάξεις των άρθρων 206 – 207 του ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114Α) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» προβλέπονται τα εξής :

Άρθρο 206

Περιεχόμενο και δομή των επιχειρησιακών προγραμμάτων

1. Στο επιχειρησιακό πρόγραμμα καθορίζονται οι στρατηγικοί στόχοι, οι προτεραιότητες της τοπικής ανάπτυξης, καθώς και η οργάνωση των υπηρεσιών των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των επιχειρήσεών τους, με παράλληλη εξειδίκευση των δράσεων της τετραετίας για την επίτευξη των στόχων αυτών.

2. Η πρόβλεψη χρηματοδότησης όλων των δράσεων που περιλαμβάνονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα αναφέρεται σε υφιστάμενες πηγές χρηματοδότησης.

3. Το επιχειρησιακό πρόγραμμα, μετά τον έλεγχο νομιμότητας για την τήρηση της διαδικασίας κατάρτισής του από την Περιφέρεια, εξειδικεύεται σε Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και διακεκριμένα Ετήσια Προγράμματα Δράσης των δημοτικών ή κοινοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων, δημοτικών ή κοινοτικών ανωνύμων εταιρειών, των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και των δημοτικών ή κοινοτικών ιδρυμάτων τους. Αντίστοιχη ετήσια εξειδίκευση απαιτείται και για το επιχειρησιακό πρόγραμμα των Συνδέσμων.

4. Μέρος του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης είναι το ετήσιο τεχνικό πρόγραμμα του άρθρου 208.

Δράσεις υλοποιούνται μόνον εφόσον περιλαμβάνονται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης και καλύπτονται από τον προϋπολογισμό.

* 5. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, μετά από γνώμη της Κεντρικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδας, καθορίζονται ειδικότερα το περιεχόμενο, η δομή και ο τρόπος υποβολής των επιχειρησιακών προγραμμάτων στις Περιφέρειες.

Άρθρο 207

Κατάρτιση και εκτέλεση των επιχειρησιακών προγραμμάτων

** Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, καθορίζονται η διαδικασία κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης των επιχειρησιακών προγραμμάτων, καθώς και τα όργανα σύνταξης, ελέγχου και αξιολόγησής τους.»

* Σε εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 206 του ως άνω Νόμου εκδόθηκε η με αρ. 18183/2-4-07 (ΦΕΚ 534 Β) απόφαση Υπουργού ΕΣ.Δ.Δ.Α. «Περιεχόμενο, δομή και τρόπος υποβολής των επιχειρησιακών προγραμμάτων των Ο.Τ.Α. α' βαθμού», που τροποποιήθηκε με την 5694/11-03-2011 όμοια

Με τις διατάξεις του άρθρου 8 της ως άνω Υ.Α. προβλέπονται τα εξής :

«Άρθρο 8

Δομή και περιεχόμενο των ετήσιων προγραμμάτων δράσης των Ο.Τ.Α.

1. Η διάρθρωση των ετήσιων προγραμμάτων δράσης του Ο.Τ.Α. και των Νομικών Προσώπων του αντιστοιχεί στην οργανωτική δομή των υπηρεσιών τους.

2. Το περιεχόμενο των ετήσιων προγραμμάτων δράσης προκύπτει από την κατ' έτος εξειδίκευση του επιχειρησιακού προγράμματος, λαμβανομένης υπόψη της παραγράφου 4 του παρόντος. Στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης προσδιορίζονται οι δράσεις ή τμήματα πολυετών δράσεων του επιχειρησιακού προγράμματος, που θα υλοποιηθούν από τις υπηρεσίες του Ο.Τ.Α. και των Νομικών του Προσώπων.

3. Για κάθε δράση προσδιορίζονται τουλάχιστον:

α. Ο άξονας και το μέτρο του επιχειρησιακού προγράμματος όπου εντάσσεται η δράση.

β. Ποσοτικά στοιχεία των εκροών που θα παραχθούν από τη δράση κατά το επόμενο έτος.

γ. Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της δράσης, ανά τρίμηνο.

δ. Ο προϋπολογισμός δαπανών και οι πηγές χρηματοδότησης.

ε. Οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την υλοποίηση της δράσης.

4. Το ετήσιο πρόγραμμα δράσης του πρώτου έτους της δημοτικής περιόδου συντάσσεται μαζί με τον αντίστοιχο ετήσιο προϋπολογισμό και αποτελεί μαζί με το τεχνικό πρόγραμμα του ιδίου έτους, προσωρινό πρόγραμμα, που οριστικοποιείται με την ολοκλήρωση της κατάρτισης του επιχειρησιακού προγράμματος.

5. Τα διετή προγράμματα δράσης των κοινωφελών επιχειρήσεων του άρθρου 259 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) υποκαθιστούν τα αντίστοιχα ετήσια προγράμματα δράσης τους.

6. Στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης μπορεί να τροποποιείται ο προγραμματισμός υλοποίησης των δράσεων που έχουν προβλεφθεί στο επιχειρησιακό πρόγραμμα. Το ετήσιο πρόγραμμα μπορεί επίσης να περιλαμβάνει νέες δράσεις, οι οποίες δεν έχουν προβλεφθεί στο

επιχειρησιακό πρόγραμμα, εφόσον εντάσσονται στη στρατηγική και στις αναπτυξιακές προτεραιότητες του Δήμου ».

Ακόμη στην αναφερόμενη πιο πάνω σχετική , ΥΠ.ΕΣ. 41179/23-10-2014 (ΦΕΚ 2970/04-11-2014 τεύχος Β') «Περιεχόμενο ,δομή και τρόπος υποβολής των Πενταετών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α' βαθμού για τη δημοτική περίοδο 2014-2019»ορίζεται ότι:

(άρθρο 5 απόφασης ΥΠ.ΕΣ. 41179/23.10.2014)

Δομή και περιεχόμενο των ετήσιων προγραμμάτων δράσης των Ο.Τ.Α.

Το Πενταετές **Επιχειρησιακό Πρόγραμμα** εξειδικεύεται σε **Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης του Δήμου και σε διακριτά Ετήσια Προγράμματα Δράσης των Νομικών Προσώπων του**, τα οποία καταρτίζονται **κάθε έτος** της δημοτικής περιόδου.

Στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης **προσδιορίζονται οι δράσεις ή τμήματα** πολυετών δράσεων του Πενταετούς Επιχειρησιακού Προγράμματος, που θα υλοποιηθούν από τις υπηρεσίες του Ο.Τ.Α. και των Νομικών του Προσώπων **κάθε έτος**. Για κάθε δράση συμπληρώνεται σχετικό έντυπο-πίνακας προγραμματισμού.

Ως **προσχέδιο Ετήσιου Προγράμματος Δράσης** για το πρώτο έτος της δημοτικής περιόδου δύναται να **λογίζεται ο αντίστοιχος ετήσιος προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα του ίδιου έτους**. Το **Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης του πρώτου έτους** της δημοτικής περιόδου **οριστικοποιείται με την ολοκλήρωση της κατάρτισης του Πενταετούς Επιχειρησιακού Προγράμματος**.

Στο **Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης** μπορεί να **τροποποιείται ο προγραμματισμός υλοποίησης των δράσεων** που έχουν **προβλεφθεί στο Πενταετές Επιχειρησιακό Πρόγραμμα** λαμβανομένων υπ' όψη των προτεραιοτήτων. Το **Ετήσιο Πρόγραμμα** μπορεί επίσης να **περιλαμβάνει νέες δράσεις**, οι οποίες δεν έχουν προβλεφθεί στο **Επιχειρησιακό Πρόγραμμα**, εφόσον εντάσσονται στη στρατηγική και στις αναπτυξιακές προτεραιότητες του Δήμου.

**** Σε εφαρμογή του άρθρου 207 του ως άνω Νόμου** εκδόθηκε το Προεδρικό Διάταγμα 185/07 (ΦΕΚ 221Α) «Όργανα και διαδικασία κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης των επιχειρησιακών προγραμμάτων των Ο.Τ.Α. α' βαθμού»

Με τις διατάξεις των άρθρων 4 και 5 του ως άνω Π. Δ/τος προβλέπονται τα εξής :

«Άρθρο 4

Όργανα και διαδικασία κατάρτισης των ετήσιων προγραμμάτων δράσης

1. Το επιχειρησιακό πρόγραμμα **εξειδικεύεται σε ετήσιο πρόγραμμα δράσης του Δήμου και σε ετήσια προγράμματα δράσης των Νομικών Προσώπων του**, τα οποία **καταρτίζονται κάθε έτος της δημοτικής περιόδου, μαζί με τον ετήσιο προϋπολογισμό αυτών**. Ο ετήσιος προϋπολογισμός του Δήμου και των Νομικών Προσώπων του καλύπτει τις δράσεις που προβλέπονται στο αντίστοιχο **ετήσιο πρόγραμμα δράσης**.

2. **Το ετήσιο πρόγραμμα δράσης του Δήμου καταρτίζεται από τη Δημαρχιακή Επιτροπή και εγκρίνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο**. Το ετήσιο πρόγραμμα δράσης των δημοτικών ιδρυμάτων καταρτίζεται από την εκτελεστική επιτροπή και εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο αυτών. **Το ετήσιο πρόγραμμα δράσης των λοιπών Νομικών Προσώπων του Δήμου καταρτίζεται από τον Πρόεδρο και εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο αυτών**.

3. Για την κατάρτιση του ετήσιου προγράμματος δράσης του Δήμου, **η υπηρεσία προγραμματισμού, αφού λάβει υπόψη τις γραπτές εισηγήσεις των υπηρεσιών, συντάσσει σχέδιο ετήσιου προγράμματος δράσης του Δήμου, το οποίο υποβάλλει στη Δημαρχιακή Επιτροπή**.

4. **Τροποποίηση του ετήσιου προγράμματος δράσης του Δήμου επιτρέπεται ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία** του συνόλου των μελών του.

Άρθρο 5

Όργανα και διαδικασία παρακολούθησης και απολογισμού των ετήσιων προγραμμάτων δράσης

1. **Τα όργανα κατάρτισης των ετήσιων προγραμμάτων δράσης είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον απολογισμό τους, με την υποστήριξη της υπηρεσίας προγραμματισμού**.

2. **Η υπηρεσία προγραμματισμού:**

α. Κατά τη διάρκεια εφαρμογής του ετήσιου προγράμματος δράσης του Δήμου, συντάσσει εκθέσεις παρακολούθησης σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες, ανά τακτά χρονικά διαστήματα που ορίζονται με απόφαση του Δημάρχου.

β. Πριν από τη σύνταξη του οικονομικού απολογισμού, υποβάλλει στη δημοργιακή επιτροπή έκθεση με τον απολογισμό δράσης του προηγούμενου έτους, αφού λάβει υπόψη τις απολογιστικές εκθέσεις των υπηρεσιών.

3. Για τη διευκόλυνση του συντονισμού, της αλληλοενημέρωσης, της παρακολούθησης και αξιολόγησης του έργου των δημοτικών υπηρεσιών, είναι δυνατή η συγκρότηση και λειτουργία επιτροπών συντονισμού, στις οποίες μπορούν να συμμετέχουν προϊστάμενοι των υπηρεσιών, εκπρόσωποι των Νομικών Προσώπων του Δήμου, αντιδήμαρχοι και ο δήμαρχος. Η σύνθεση και οι αρμοδιότητες των επιτροπών αυτών καθορίζονται στον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου».

Ήδη μετά την εφαρμογή του προγράμματος «Καλλικράτης» εκδόθηκαν νέες αποφάσεις, συμπληρωματικές των ανωτέρω, η απόφαση Υπουργού Εσωτερικών Α.Π. 5694/3-2-2011 (Φ.Ε.Κ. Β' / 382/ 11-03-2011) και το Π.Δ. 89/2011 (Φ.Ε.Κ. Α' / 213/ 29-09-2011).

Για την κατάρτιση του ετήσιου προγράμματος δράσης του Δήμου, η υπηρεσία προγραμματισμού, αφού λάβει υπόψη τις γραπτές εισηγήσεις των υπηρεσιών, συντάσσει σχέδιο ετήσιου προγράμματος δράσης του Δήμου, το οποίο υποβάλλει στη Εκτελεστική Επιτροπή που προχωρά στην κατάρτισή του.

Στο άρθρο 63 «Αρμοδιότητες» του Ν. 3852/2010 αναφέρεται ότι:

Άρθρο 63

Αρμοδιότητες

Η εκτελεστική επιτροπή ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Παρακολουθεί την εκτέλεση των αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου.

β) Συντονίζει την κατάρτιση και παρακολουθεί την εκτέλεση του επιχειρησιακού προγράμματος, το οποίο και εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο.

γ) Καταρτίζει και εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο το τεχνικό πρόγραμμα του δήμου και έχει την ευθύνη της υλοποίησής του.

δ) Συγκεντρώνει και αξιολογεί τις προτάσεις των υπηρεσιών του δήμου στο πλαίσιο της προετοιμασίας για την κατάρτιση του προϋπολογισμού και εισηγείται το προσχέδιο του προϋπολογισμού και το ετήσιο πρόγραμμα δράσης προς την οικονομική επιτροπή.

ε) Έχει την ευθύνη για την πιστή εκτέλεση του προϋπολογισμού.

στ)

Η αρ. ΚΥΑ 26945/31.07.2015 (ΦΕΚ 1621/31.07.2015 τεύχος Β') Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2016 - τροποποίηση της υπ' αρ. 7028/2004 (Β' 253) απόφασης» δεν έχει αλλάξει τα μέχρι σήμερα ισχύοντα σε ότι αφορά το ετήσιο πρόγραμμα δράσης.

Στις επόμενες σελίδες λοιπόν, παρουσιάζεται αναλυτικά το «Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης έτους 2016» του Δήμου Βέροιας όπως έχει προκύψει σύμφωνα με τις πιο πάνω αναφερόμενες διατάξεις- έχουν γίνει ανάλογες προσαρμογές στα όργανα που εισηγούνται, γνωμοδοτούν ή αποφασίζουν-, το οποίο περιλαμβάνει έργα και δράσεις όπως αυτά καταγράφηκαν, αξιολογήθηκαν και ιεραρχήθηκαν με βάση τα αιτήματα πολιτών καθώς και τις ανάγκες επίλυσης προβλημάτων με προτεραιότητες. Επίσης, σε Παράρτημά του παρουσιάζεται το Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2016.

Τα αιτήματα και οι ανάγκες εν μέσω μάλιστα οικονομικής κρίσης σωρεύονται, είναι πολλαπλάσιες αυτών που μπορεί ένας Δήμος να υλοποιήσει σε ένα χρόνο.

Γίνεται μεγάλη προσπάθεια εξεύρεσης πόρων, για την υλοποίηση ακόμη περισσότερων έργων από το Δήμος μας.

Και κάλεσε το συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά.

Πρόεδρος: Εκτός από τον κ.Μελιόπουλο που ζήτησε εγγράφως να είναι ειδικός αγορητής, επιθυμούν οι άλλες δημοτικές παρατάξεις να ορίσουν ειδικούς αγορητές;

Από ότι βλέπω δεν επιθυμούν άλλοι συνάδελφοι εκτός από τον κ.Μελιόπουλο που ορίζεται ο ίδιος.

Δήμαρχος: Καταρχήν να ζητήσω όπως γίνεται κάθε χρόνο στον προϋπολογισμό να συζητηθούν και τα δύο θέματα μαζί γιατί δεν είναι ξεχωριστά το ένα από το άλλο και πάντα τα συζητάμε μαζί.

Για μια ακόμα χρονιά μπαίνουμε στη διαδικασία του προϋπολογισμού και του ετησίου προγράμματος δράσης. Πρέπει να πούμε ότι τα τελευταία χρόνια υπάρχουν δραματικές μεταβολές στη χώρα μας και το άλλοτε κορυφαίο γεγονός του προϋπολογισμού είναι για όλους τους Δήμους μια διαδικασία διαφορετική, μια διαδικασία που επιβάλλεται άνωθεν και έτσι είμαστε αναγκασμένοι να προχωρήσουμε σε πολύ συγκεκριμένα πράγματα και ουσιαστικά να αποτυπώσουμε την καθημερινότητα και όχι το όνειρο.

Θα είδανε οι δημοτικοί σύμβουλοι το εισηγητικό που υπάρχει για την κατάρτιση ετησίου προγράμματος δράσης. Τα ζητήματα που τίθενται να πούμε επιγραμματικά, για να μην κουράζουμε το σώμα, θεσμική ανασυγκρότηση των πρωτοβάθμιων ΟΤΑ, υιοθέτηση ενός νέου διοικητικού μοντέλου οργάνωση της χώρας, ενίσχυση της οικονομικής αυτοδυναμίας των δήμων, ισότιμη συμμετοχή της πρωτοβάθμιας τοπικής αυτοδιοίκησης στο σχεδιασμό και την εφαρμογή των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ, οργάνωση και λειτουργικός εκσυγχρονισμός των δήμων με δράση διοικητικής μεταρρύθμισης, η ασφάλιση και περαιτέρω ενίσχυση της λειτουργίας των κοινωνικών δομών, φιλικό για τους πολίτες σύστημα απορριμμάτων με αποκλειστική ευθύνη των δήμων και τέλος ισότιμη συμμετοχή των δήμων στην προώθηση χωροταξικού και του πολεοδομικού σχεδιασμού.

Ο Δήμος κινείται σε ένα πλαίσιο συνεχούς μείωσης των κεντρικών αυτοτελών πόρων και της πρώην ΣΑΤΑ, αυτό είναι το επενδυτικό περιβάλλον. Κινείται σε ένα πλαίσιο απαγόρευσης προσλήψεων μόνιμου προσωπικού, ακόμα και στους ανταποδοτικούς τομείς όπως είναι η καθαριότητα.

Παρόλ' αυτά προσπαθούμε να εξασφαλίσουμε προϋποθέσεις ευημερίας στο βαθμό που μπορούμε πάντοτε για το Δήμο μας, είτε αυτό μπορεί να λέγεται αναδιοργάνωση υπηρεσιών του Δήμου το οποίο είναι κάτι που γίνεται χωρίς χρήματα, είτε άλλα θέματα και βέβαια σε κάθε περίπτωση ο σκοπός είναι να καταρτιστεί ένα ρεαλιστικό πρόγραμμα, ένας ρεαλιστικός προϋπολογισμός.

Θεωρούμε ότι θα είναι ο πιο ρεαλιστικός προϋπολογισμός όλων των χρόνων που πέρασαν κι αυτό σημαίνει ότι η απόκλιση θα είναι πολύ μικρή, αυτό πιστεύουμε σε αντίθεση με ότι γινόταν τα προηγούμενα χρόνια και βαίνει μειούμενο βέβαια.

Από εκεί και πέρα θα ήθελα να σταθώ σε τρία πολύ συγκεκριμένα πράγματα: Το ένα όπως θα δείτε είναι η απουσία έργων ΕΣΠΑ. Γιατί συμβαίνει αυτό; Αυτό συμβαίνει γιατί το καινούργιο ΕΣΠΑ δεν έχει ξεκινήσει ακόμα, τώρα γίνεται ενημέρωση των αιρετών, έχει ξεκινήσει από την κεντρική ένωση δήμων εδώ και ένα μήνα η ενημέρωση των αιρετών ανά περιοχές με το καινούργιο ΕΣΠΑ και το τι θα περιλαμβάνει και πως πρέπει να ετοιμαστούν οι Δήμοι και βέβαια είμαστε στο τελείωμα του παλιού ΕΣΠΑ. Αυτός είναι ο λόγος που μέσα στον προϋπολογισμό δεν θα δούμε έργα του ΕΣΠΑ.

Ένα ακόμα σημείο που πρέπει να σταθούμε και το έχω ονομάσει ως «Αχίλλειο Πτέρνα» του Δήμου, να πω ότι είναι η αδυναμία είσπραξης από παρελθόντα έτη. Μεγάλο πρόβλημα γιατί αφορά τη χρηματοδότηση το συγκεκριμένο θέμα. Θα δούμε ότι σε σχέση με τον περσινό προϋπολογισμό έχει αυξηθεί το ποσό των ΠΟΕ και ο λόγος της αύξησης είναι η βεβαίωση χρεών του ΚΟΚ για παρελθόντα έτη. Υπάρχουν και αντικειμενικές δυσκολίες αλλά και υποκειμενικές. Το έχουμε πει ότι υπάρχουν κάποιοι που εξ επαγγέλματος δεν πληρώνουν αλλά υπάρχουν και κάποιοι που αδυνατούν να πληρώσουν μέσα στα όσα συμβαίνουν σήμερα.

Ένα τελευταίο που θα ήθελα να πω και θα τελειώσω Πρόεδρε είναι τα πολλά χρήματα που πληρώνει ο Δήμος για τα δάνεια. Όσοι είδατε τον προϋπολογισμό θα προσέξατε ότι για το 2016 ο Δήμος θα πληρώσει 95.000€ για τόκους και χρεολύσια στις τράπεζες και βέβαια σε αυτό το ποσό θα πρέπει να προσθέσουμε και τα 150.000€ του αρχικού κεφαλαίου της ΚΕΠΑ γιατί και αυτά επί της ουσίας είναι δάνειο το οποίο είχε παρθεί στην περίοδο την προ του Καλλικράτη. Αυτά είναι τα σημαντικότερα σημεία και αν χρειαστεί θα επανέλθουμε.

Ασλάνογλου: Με κάλυψε απόλυτα ο Δήμαρχος. Ο προϋπολογισμός έχει σήμερα την τιμητική του, διαφέρει από τα προηγούμενα έτη που οι προϋπολογισμοί ήταν πολύ πιο αισιόδοξοι.

Συντάχθηκε μετά από οδηγίες του «Παρατηρητηρίου», έλαβε υπόψη την οικονομική συγκυρία, με αποτέλεσμα να προκύψει προϋπολογισμός λιτός, νοικοκυρεμένος και ρεαλιστικός.

Συγχαίρω την οικονομική υπηρεσία για το έργο της και συγκεκριμένα το κ.Πέτρο Δαούλα, Διευθυντή και την κα Γεωργιάδου Μαρούλα που είναι σήμερα μαζί μας και είχα να κάνω μια παρατήρηση: Στο α1, στις λειτουργίες διεύθυνση οικονομικού η Δημοτική Αστυνομία η οποία δεν είχε δραστηριοποιηθεί ακόμα, οι κλήσεις που προσδοκούνται γι' αυτό το διάστημα είναι σε αριθμό από 2.400 – 2.500 κλήσεις στη διάρκεια του έτους.

Μαρκούλης: Όσον αφορά το έργο της ανάπλασης στη Βέροια, δεν βλέπω καμία πρόβλεψη, έχει ολοκληρωθεί το έργο; Έχει παραδοθεί;

Δεύτερον, όσον αφορά το έργο της ανάδειξης του οικισμού Σελίου, τι γίνεται με το συγκεκριμένο έργο, γιατί και πέρυσι είχε πρόβλεψη γύρω στις 600.000 ή 800.000€.

Τρίτον, όσον αφορά το ζήτημα του κολυμβητηρίου, τι γίνεται; Που βρίσκμαστε;

Τέταρτον, όσον αφορά το δρόμο Σέλι – Άνω Σέλι, δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη ούτε πέρυσι υπήρχε στο τεχνικό πρόγραμμα. Να έχουμε μια ενημέρωση τι γίνεται με αυτά τα θέματα.

Πέρυσι υπήρχε μια πρόβλεψη για δύο νεκροταφεία, το ένα της Κουμαριάς για επέκταση και το άλλο για μεταφορά του Διαβατού. Η ίδια δαπάνη δηλ., δεν δαπανήθηκε ούτε 1€ κι έτσι θεωρώ γιατί είναι ακριβώς τα ίδια ποσά και εμφανίζεται ως συνεχιζόμενο έργο. Έχει γίνει κάτι με αυτά τα έργα;

Ορφανίδης: Επειδή γνωρίζουμε ότι το ΕΣΠΑ είναι ένα σημαντικό έσοδο για τα έργα για οποιονδήποτε Δήμο ο Δήμαρχος είπε ότι ενημερωνόμαστε. Εγώ θα ήθελα να ρωτήσω, το καινούργιο ΕΣΠΑ ποιες κατηγορίες επενδύσεων προβλέπει;

Παπαϊωάννου: Ήθελα να ρωτήσω όσον αφορά τις υπερωρίες των υπαλλήλων, πως κατανέμονται στο Δήμο; Σε εμάς στο νοσοκομείο με το δεύτερο μνημόνιο μπορούμε να κάνουμε μέχρι 20 ώρες, κάποιες ειδικότητες, όχι όλοι οι υπάλληλοι.

Δήμαρχος: κ.Μαρκούλη αυτό είπα, ότι για τα έργα του ΕΣΠΑ, τα έργα τελειώνουν 31/12/2015 ή τέλος πάντων αυτή είναι η οδηγία.

Όσον αφορά την ανάπλαση και τα Γιοτζαλίκια θα συμπληρώσω, αυτό είναι το αναμενόμενο να έχουν τελειώσει εντός του έτους.

Για το Σέλι δεν αναμένουμε να τελειώσει το έργο εντός του έτους αλλά αυτό το οποίο κυνηγούμε και βάση κάποιου εγγράφου που έχει έρθει είναι να γίνει η γέφυρα με το καινούργιο ΕΣΠΑ.

Για το κολυμβητήριο, εκεί θα μπορούσε η κα Γεωργιάδου να συμπληρώσει κάποια πράγματα γιατί είναι ένα θέμα που μας έρχεται από το 2008 και το 2009. Δεν υπήρξε έκτοτε καμία χρηματοδότηση και προς το παρόν είναι στάσιμο. Είναι ένα θέμα που θα συζητήσουμε με την πρώτη ευκαιρία ξανά στην Αθήνα.

Για το δρόμο Σέλι – Άνω Σέλι επίσης θα απαντήσουν, για τη δικαστική πορεία του θέματος, γιατί κάποια άλλη πορεία δεν υπάρχει για το συγκεκριμένο θέμα.

Όσον αφορά τα νεκροταφεία Διαβατού, επειδή σωστά επισημάνατε επειδή το ίδιο ποσό ήταν γραμμένο και πέρυσι, αυτό που έχει συμβεί είναι ότι το 2014 έχει συσταθεί μια καινούργια επιτροπή η οποία ελέγχει και δίνει τις άδειες λειτουργίας σε όλα τα νεκροταφεία, υφιστάμενα και νέα. Υπάρχει ένα θέμα με την ολοκλήρωση των νεκροταφείων του Διαβατού από κάποια απόφαση εφετείου το 2012 την οποία τη βλέπει και ο δικός μας νομικός για να δούμε αν μπορεί να προχωρήσει το συγκεκριμένο έργο.

Κε Ορφανίδη κατηγορίες επενδύσεων ΕΣΠΑ, συγκεκριμένα από υπεύθυνη κυβερνητική πηγή δεν έχουμε ακούσει ακόμα, αλλά αυτά που διαβάζουμε τέλος πάντων όλοι μας, μας λέει ότι για τις υποδομές δεν θα δοθούν λεφτά στο καινούργιο ΕΣΠΑ όπως γινόταν τα προηγούμενα χρόνια με ότι αυτό συνεπάγεται. Αντιθέτως θα δοθούν χρήματα στην καινοτομία. Γενική λέξη; Αυτό είναι που γνωρίζουμε, καινοτομία, αγροτουρισμός αλλά περιμένουμε και εμείς να δούμε επ' ακριβώς το τι θα γίνει. Για την κα Παπαϊωάννου για τις υπερωρίες ο κ. Δαούλας θα μπορούσε να πει.

Δαούλας: Όπως γνωρίζετε οι υπάλληλοι του Δήμου δεν πληρώνονται υπερωρίες εκτός ελαχίστων εξαιρέσεων, όπως είναι ο πρακτικογράφος ο κ.Λιλιόπουλος ελάχιστα ποσά, οι ληξιαρχοί και αν χρειαστεί κάποιοι που είναι σε επιφυλακή για την αντιμετώπιση των καιρικών φαινομένων. Από εκεί και πέρα κανένας άλλος υπάλληλος δεν εισπράττει υπερωρίες.

Γεωργιάδου: Το κολυμβητήριο όπως ξέρετε παρόλη την τύχη να έχουμε έναν πολύ καλό εργολάβο επειδή η Γ.Γ. δεν πλήρωνε τις υποχρεώσεις της έγκαιρα, αναγκάστηκε ο ανάδοχος να διακόψει τις εργασίες και σήμερα είμαστε σε διακοπή εργασιών, δεν έχει κλείσει το έργο. Αν ανά πάσα στιγμή βρεθεί χρηματοδότηση η ίδια εργολαβία συνεχίζεται.

Για το δρόμο Σέλι – Άνω Σέλι η δαπάνη ολοκλήρωσης είναι μεγάλη και δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί από το Δ.Βέροιας αν το έργο δεν αντιμετωπιστεί σε κάποιο πρόγραμμα. Ωστόσο κατά καιρούς έχουμε κάνει κάποιες επεμβάσεις ούτως ώστε να είναι προσπελάσιμη η περιοχή κυρίως για τα αυτοκίνητα της πυροσβεστικής. Προσπέλαση υπάρχει ικανοποιητική, δεν ολοκληρώθηκε όπως προβλέπονταν ο δρόμος με την ασφαλτόστρωση.

Μπέκης: Πρόεδρε, κες και κοι, Δήμαρχε, θα είμαι όσο το δυνατόν πιο σύντομος, τονίζοντας ότι από τη μεριά μας θα καταψηφίσουμε και τα δύο θέματα γιατί η φιλοσοφία μας, οι θέσεις μας προεκλογικά και οι επιδιώξεις μας είναι τελείως σε άλλη κατεύθυνση.

Σε επιμέρους ζητήματα που θα έρθουν εδώ κατά καιρούς θα επανεξετάσουμε με γνώμονα τις αρχές μας και από την άλλη τις ανάγκες της πόλης να εμείνουμε στις θέσεις μας.

Πρόκειται για ένα δικό σας πρόγραμμα που ψηφίστηκε από τους συμπολίτες μας από την πλειοψηφία, με το οποίο εμείς διαφωνούμε γιατί είμαστε σε άλλη λογική και η άλλη λογική συνίσταται στο γεγονός ότι δεν μπορούμε να προσαρμοστούμε στον κορσέ που βάζει όλη η κεντρική πολιτική, πάντα στο πλαίσιο του ασφυκτικού ελέγχου της επιτήρησης και ενός προϋπολογισμού και σχεδίου που ο κ.Ασλάνογλου το είπε κομπά «λιτού», αλλά δεν είναι έτσι ακριβώς. Το λιτός είναι κυριολεκτικά ενός προϋπολογισμού λιτότητας και για την πόλη και για τους πολίτες της.

Θέλω να τελειώσω Δήμαρχε με εσάς, σχετίζεται το θέμα με την επίσκεψή σας προχθές σε μια εκδήλωση. Και λέω σχετίζεται γιατί έχει οικονομικό ενδιαφέρον αυτή η πλευρά που διοργάνωσε την εκδήλωση. Δεν ξέρω γιατί πήγατε, δικαίωμά σας, αλλά δικαίωμα δικό μας να τονίσουμε ότι είστε ο πρώτος στην τάξη πολίτης, ψηφιστήκατε, έχετε ως αξίωμα ένα κύρος, η παρουσία σας αυτό το κύρος το μεταθέτει στην εκδήλωση στην οποία είστε εκεί, της προσδίδει αίγλη και νομιμοποίηση και όχι μόνο αυτό...

Θα πω το εξής: Ότι δημιουργείται μια προσδοκία σε πολίτες. Η μία προσδοκία μου έχει πήλινα πόδια και εμένα μου θυμίζει που είμαι λίγο παλιότερος το νερό του Καματερού. Αυτό γιατί συζητάμε συγκεκριμένο οικονομικό πρόγραμμα και η προσδοκία είναι εκεί ότι πιθανόν να υπάρχουν λεφτά από αυτή την πηγή και είναι πολύ μεγάλο λάθος, γι αυτό το είπα.

Δήμαρχος: Πολύ ευχαρίστως να απαντήσω στον κ.Μπέκη. Θα ξεκινήσω την απάντησή μου ίσως λίγο έμμεσα. Εγώ όταν δέχομαι κόσμο στο γραφείο μου, δεν ρωτάω ποιος είναι και τι θέλει, αλλά κάθομαι και ακούω όλο τον κόσμο, άλλος μπορεί να ζητάει κάτι λογικό, άλλος μπορεί να ζητάει κάτι παράλογο, πάντως εγώ κάθομαι και ακούω όλο τον κόσμο. Έτσι θεώρησα ότι κατόπιν της προσκλήσεως προς το πρόσωπο του Δημάρχου που έγινε ότι πρέπει να παρευρεθώ. Το ότι παρευρέθηκα και κάτι αστειότητες που ακούστηκαν περί ορκωμοσίας τις αντιπαρέρχομαι και κάποιους που ήθελαν να με δείξουν, λες και κρύφτηκα εγώ ότι καθόμουνα στην πρώτη θέση γνωστούς κονδυλοφόρους.

Το ότι παρευρέθηκα με τη θεσμική μου ιδιότητα κ.Μπέκη δεν σημαίνει και ότι ασπάζομαι, σημαίνει ότι οφείλω να ακούσω όλους τους πολίτες, οφείλω να φιλτράρω και βέβαια να αποδεχτώ ή να πω ότι αυτό είναι κάτι που δεν μπορεί να συμβεί. Αλλά αλίμονο αν λέγαμε εκ των προτέρων ότι δεν πάμε πουθενά γιατί έτσι πιστεύουμε ότι η συγκεκριμένη παρουσία δεν θα βοηθήσει. Νομίζω ότι δεν είναι σωστό και νομίζω δεν είναι σωστό στο πλαίσιο του δημοκρατικού αισθήματος που έχουμε ισχυρό εγώ κι εσείς.

Μαρκούλης: Εμείς για ακόμα μια φορά θα στιγματίσουμε τον ελλειμματικό προϋπολογισμό και το ελλειμματικό τεχνικό πρόγραμμα. Ελλειμματικός προϋπολογισμός κατά 7.000.000€ σε σχέση με τον περσινό και ελλειμματικό τεχνικό πρόγραμμα 9.000.000€ σε σχέση με το περσινό.

Καταρχάς όσον αφορά τη διαπίστωση που έκανε ο καθ' ύλην αρμόδιος αντιδήμαρχος για τη σύνταξη του, βεβαίως με τη φιλότιμη αρωγή των αρμοδίων υπαλλήλων, για τους οποίους μόνο εύσημα έχουμε να αποδώσουμε και για την τεχνική υπηρεσία και την αρμόδια οικονομική υπηρεσία, με δεδομένου ότι η πίτα που έχουν να μοιράσουν είναι συγκεκριμένη και δεν μπορούν να κάνουν ταχυδακτυλουργίες ούτε θαύματα.

Όσον αφορά το ζητούμενο σε αυτό τον προϋπολογισμό, αυτό το οποίο διαπίστωσε ο αντιδήμαρχος όπως και ο Δήμαρχος, φέρεται μια συνέπεια μιας συνεχούς πολιτικής λιτότητας η οποία επιβάλλεται από το 2009 και εντεύθεν. Μιας πολιτικής στην οποία όλοι οι σημερινοί δημοτικοί σύμβουλοι και ο Δήμαρχος ως επί το πλείστον μετά το 2010, πλην αυτών που δεν ήταν δημοτικοί σύμβουλοι, γιατί η πλειονότητα ήταν και επευφημούσαν και χειροκροτούσαν την ασκούμενη πολιτική από τις κυβερνήσεις που φέρανε τα μνημόνια στην Ελλάδα, τα εγκατέστησαν και σήμερα βιώνουμε τις συνέπειες τους στο πετσί, όχι μόνο εμείς, ολόκληρος ο ελληνικός λαός ιδιαίτερα οι χαμηλοσυνταξιούχοι, οι χαμηλοεισοδηματίες και βέβαια και η τοπική αυτοδιοίκηση.

Σε όλο αυτό το συρφετό το μόνο που έκανε η δημοτική αρχή τα προηγούμενα χρόνια ήταν να υποδέχεται τους διάφορους Φούχτελ προκειμένου να αποκομίσει πρόσκαιρα οφέλη τα οποία μας τα παρουσίαζαν ως λάφυρα στον αγώνα που δίνανε έναντι των τοκογλύφων. Αυτό το οποίο έχουμε να επισημάνουμε είναι ότι καταρχάς ο προϋπολογισμός αυτός είναι προϋπολογισμός ο οποίος απεικονίζει την οικονομική κατάντια του Δ.Βέροιας ο οποίος πλέον είναι υποχρεωμένος να κινηθεί σε ένα διαχειριστικό και μόνο επίπεδο, χωρίς να δίνει κανένα μεγαλόπνοο σχέδιο όχι για εμάς, τους δημοτικούς συμβούλους αλλά για τους απλούς πολίτες αυτής της πόλης που καθημερινά βιώνουν τα οικονομικά προβλήματα τα οποία όπως προανέφερα αποτελούν συνέπεια των μνημονίων.

Δεν θα μπορούσα να αφήσω ασχολίαστο το γεγονός ότι μέσα στο τεχνικό πρόγραμμα έχουμε φανερή υστέρηση σε έργα τα οποία έπρεπε να έχουν άμεση προτεραιότητα. Επαναφέρετε το ζήτημα της δημιουργίας κλωβών για το κυνοκομείο, για το ειδικό καταφύγιο όπως το προβλέπει ο νόμος. Επαναφέρετε ως συνεχιζόμενο έργο το συγκεκριμένο θέμα, θέμα το οποίο απασχολεί τους πολίτες της Βέροιας και το Δ.Σ. σχεδόν σε κάθε συνεδρίαση. Δεν θυμάμαι είναι ελάχιστες οι συνεδριάσεις του Δ.Σ. στις οποίες δεν εθίγη το συγκεκριμένο ζήτημα.

Όσον αφορά την αντιμετώπιση ζητημάτων που έχουν να κάνουν με τις δυσμενείς συνέπειες που δημιουργήσε η ανάπτυξη, η εύρεση χώρων στάθμευσης, νομίζουμε ότι ο παρών προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα δεν αντιμετωπίζουν το ζήτημα όπως θα έπρεπε να το αντιμετωπίζουν σύμφωνα με τις κυκλοφοριακές ανάγκες της πόλης.

Ένα άλλο μεγάλο ζήτημα που επαναφέρεται και αποτελεί ... όσον αφορά το μεγάλο ζήτημα της γέφυρας Κούσιου ήθελα να πω ότι το θέμα βαλτώνει εδώ και πολλά χρόνια, λύση δεν βλέπουμε, συνέχεια καρμπονάρεται στον ίδιο προϋπολογισμό, στο ίδιο τεχνικό πρόγραμμα καρμπονάρεται και το συγκεκριμένο έργο πλην όμως από ότι αντιλαμβανόμαστε θα αποτελεί απλή αντιγραφή και επανάληψη σε πολλούς προϋπολογισμούς και σε πολλά τεχνικά προγράμματα.

Πρόεδρε τα ζητήματα της καθημερινότητας μπορεί να τα διαχειριστεί ο Δ.Βέροιας με τα υπάρχοντα οικονομικά δεδομένα. Χρειάζεται βούληση, χρειάζεται όρεξη, όχι από τους υπαλλήλους. Οι υπάλληλοι παρά το γεγονός ότι λιγοστεύουν, με δεδομένη την αδυναμία νέων προσλήψεων, παρά το γεγονός ότι λιγοστεύουν με υπεράνθρωπες προσπάθειες, επιχειρούν να κάνουν τα ακατόρθωτα.

Βεβαίως αυτό το οποίο παρατηρούμε και με δεδομένο ότι έκανε σχετική αναφορά ο Δήμαρχος ότι είναι υποχρεωμένος να ακούει όλο τον κόσμο και καλά κάνει και τον ακούει. Το ζήτημα είναι ότι μπορεί να ακούει όλο τον κόσμο αλλά δεν ακούει αυτούς που πρέπει να ακούει, τους δημοτικούς συμβούλους. Γιατί αν άκουγε αυτά τα οποία λέγαμε είναι σίγουρο ότι το πρόγραμμα και ο προϋπολογισμός το οποίο θα είχε διαμορφώσει θα ήταν ένας προϋπολογισμός πιο ανθρώπινος και πιο δυναμικός.

Εμείς από την πλευρά μας εξαιτίας του γεγονότος ότι αντιτασσόμαστε στις πολιτικές λιτότητας και στην μνημονιακή πολιτική που επιβάλλεται από οποιαδήποτε πολιτική παράταξη και αν προέρχεται, δεν θα ψηφίσουμε αυτό τον προϋπολογισμό και καλούμε το Δήμο αν έχει τα κότσια και το Δήμαρχο και εφόσον θέλει να ακούει αυτούς που θέλει να ακούει, να προβεί σε κινητοποιήσεις όχι μόνο εδώ και στην ΚΕΔΕ, έτσι ώστε τελικά να πετύχουμε αυτό το οποίο μπορούμε να πετύχουμε όλοι μαζί.

Μελιόπουλος: Ξεκινώντας την τοποθέτησή μου να πω από την αρχή ότι η τοποθέτησή μας θα είναι ενιαία και πιστεύουμε ότι το ετήσιο πρόγραμμα δράσης, το τεχνικό πρόγραμμα που αποτελεί μέρος του ετήσιου προγράμματος, ο προϋπολογισμός και το ολοκληρωμένο πρόγραμμα δράσης αποτελούν μαζί μια ενότητα.

Καταρχήν να πω ότι η τοπική διοίκηση, ο Δήμος στην προκειμένη περίπτωση, αποτελεί ένα θεσμό του σημερινού αστικού καπιταλιστικού κράτους και σαν τέτοιος θεσμός δεν μπορεί να κάνει τίποτε άλλο παρά να προωθήσει σε τοπικό επίπεδο τα συμφέροντα του μεγάλου κεφαλαίου. Αποτελεί με άλλα λόγια το μακρύ χέρι της κεντρικής διοίκησης. Αυτό σε παλαιότερες εποχές μπορεί να μην γινόταν εύκολα αντιληπτό.

Σήμερα όμως από μια σειρά παρεμβάσεων, νόμων, εγκυκλίων όπως ο Καλλικράτης, ο Καποδίστριας που ακολούθησαν μετά, το καπιταλιστικό κράτος προσάρμοσε καλύτερα το θεσμό της τοπικής διοίκησης ώστε να ανταποκρίνεται στις επιδιώξεις των μεγαλοεπιχειρηματιών. Για παράδειγμα ο Καλλικράτης είναι ένα εργαλείο για να περάσει η στρατηγική του κεφαλαίου στους Δήμους και γι' αυτό μεταφέρθηκαν αρμοδιότητες από το κράτος στους Δήμους και φυσικά χωρίς την αναγκαία χρηματοδότηση. Με άλλους νόμους μειώθηκε η περαιτέρω χρηματοδότηση στους Δήμους, διαγράφηκαν τα παρακρατηθέντα μιας σειράς ετών και ξεκίνησαν νέες παρακρατήσεις οφειλόμενων από την κεντρική διοίκηση στους οργανισμούς τοπικής διοίκησης, δημιουργήθηκε το οικονομικό παρατηρητήριο, συντάσσονται οι προϋπολογισμοί με ένα συγκεκριμένο τρόπο, απαγορεύτηκαν οι προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, επιβλήθηκε κάθε μορφής ελαστική εργασία και δίνεται η δυνατότητα να επιβάλλονται κάθε μορφής τέλη και φόροι από τους Δήμους.

Ο προϋπολογισμός και το ετήσιο πρόγραμμα δράσης που συζητάμε σήμερα αποτυπώνουν με κωδικούς και αριθμούς όλη αυτή την κατάσταση.

Για μας, τη «Λαϊκή Συσπείρωση», ο προϋπολογισμός του Δήμου και το ετήσιο πρόγραμμα δράσης για το 2016 εκφράζουν σε τοπικό επίπεδο σε ότι αντιστοιχεί στην τοπική διοίκηση, μια βάρβαρη αντιλαϊκή πολιτική, σε πλήρη ευθυγράμμιση με την ακολουθούμενη αντιλαϊκή πολιτική της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ και των προηγούμενων κυβερνήσεων. Άλλωστε η μία συμπληρώνει την άλλη.

Ταυτόχρονα ο προϋπολογισμός και το ετήσιο πρόγραμμα δράσης αποτελούν τον καθρέφτη του πολιτικού προσανατολισμού της διοίκησης του Δήμου, ένας πολιτικός προσανατολισμός που πέρα από τα λόγια, στην πράξη επιβάλλει περικοπές στους μισθούς των εργαζόμενων στο Δήμο την απαγόρευση των προσλήψεων του μόνιμου προσωπικού, καθιέρωση κάθε μορφής ελαστικών μορφών εργασίας, ένα σύγχρονο δουλεμπόριο δηλ., την αδυναμία στοιχειώδους συντήρησης των σχολείων, των παιδικών σταθμών, αγροτικών δρόμων, των δρόμων της πόλης, των χωριών, παντελής έλλειψη υποδομών που να ικανοποιούν τις λαϊκές ανάγκες και τέλος ένα άγριο φοροκυνηγητό των λαϊκών στρωμάτων με φόρους, εισφορές, δικαιώματα, ανταποδοτικά τέλη.

Αυτός ο πολιτικός προσανατολισμός της διοίκησης του Δήμου επιβάλλει τη μετατροπή του Δήμου σε Α.Ε. όπως επιβάλλει η Ε.Ε. και προωθεί η κυβέρνηση.

Για το ετήσιο πρόγραμμα δράσης, να τα εξειδικεύσω αυτά που λέω, το εισηγητικό που φέρνετε ως διοίκηση του Δήμου και υπογράφετε εσείς Δήμαρχε αποτελεί από μόνο του μια επιβεβαίωση όσων λέμε και τι πολιτική ακολουθεί και εφαρμόζει η διοίκηση του Δήμου.

Έτσι και παρά τα κάποια ελάχιστα στοιχεία κριτικής που εμπεριέχετε μέσα στο εισηγητικό, στην ουσία αποδέχεται ολόκληρη την αντιλαϊκή πολιτική που εφαρμόζει ολόκληρη η τοπική διοίκηση και δεν την αμφισβητεί στο ελάχιστο.

Ζητάτε την ενίσχυση της οικονομικής αυτοδυναμίας των δήμων, με άλλα λόγια κατάργηση της κρατικής χρηματοδότησης προς τους Δήμους που θα οδηγήσει σε αύξηση της τοπικής φορολογίας.

Αποκρύπτете τι είναι το νέο ΕΣΠΑ, όπου εκεί δεν υπάρχουν έργα για την ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών και επίσης έχει και λόγια κενού περιεχομένου όπως οι κουβέντες για ευημερία και αειφόρο ανάπτυξη, όταν εφαρμόζετε την πολιτική που δρομολογεί η κυβέρνηση και εδώ την εφαρμόζετε τη βάρβαρη αντιλαϊκή πολιτική.

Για το τεχνικό πρόγραμμα βλέπουμε ότι τα κονδύλια της ΣΑΤΑ είναι πετσοκομμένα, έχουμε να κάνουμε με μια πολιτική συρρίκνωσης αυτών των κονδυλίων που για μας είναι αυτά που κατεξοχήν φτιάχνουν έργα που ικανοποιούν τις λαϊκές ανάγκες και δέχεστε να γίνεται αυτό το πετσοκόμμα.

Καταψηφίζουμε αυτό το τεχνικό πρόγραμμα όχι γιατί θεωρούμε ότι δεν υπάρχουν εκεί μέσα χρήσιμα έργα για τους δημότες μας, αλλά γιατί θεωρούμε ότι δεν υπάρχει καμιά προοπτική για μια σειρά έργων που θα μπορούσαν να αναβαθμίσουν τη ζωή των δημοτών και το περιβάλλον του Δήμου. Έργα πνοής που είναι απαραίτητα για τη βελτίωση της ζωής των δημοτών.

Δεν κινείται το τεχνικό πρόγραμμα στην κατεύθυνση της εξυπηρέτησης των λαϊκών αναγκών και απλά κινείται σε μια κατεύθυνση διαχείρισης των ψίχουλων που δίνονται από το κράτος. Δεν διεκδικεί τους πόρους που δικαιούται από το κράτος και έχουν ανάγκη τα λαϊκά στρώματα της πόλης μας. Είναι ένα τεχνικό πρόγραμμα κομμένο και ραμμένο και προσαρμοσμένο στην αντιλαϊκή πολιτική της Ε.Ε. και της κυβέρνησης.

Συνεχίζοντας και τελειώνοντας με τον προϋπολογισμό, σαν αποτέλεσμα όλων αυτών των παραπάνω έρχεται και ο προϋπολογισμός που στηρίζεται σε μια στρατηγική που σταδιακά την οριστική απαλλαγή του κράτους με χρηματοδότηση της τοπικής διοίκησης και την επιβάρυνση του λαού του Δήμου με ταυτόχρονη εμπορευματοποίηση υπηρεσιών, αύξηση ανταποδοτικότητας για να ανοίξει ο δρόμος στους μεγαλοεπιχειρηματίες.

Καταψηφίζουμε έναν τέτοιο προϋπολογισμό που συντάχθηκε όπως και οι προηγούμενοι με τις κυβερνητικές οδηγίες που επιφέρουν δραματικές περικοπές προς την τοπική διοίκηση. Καθρεφτίζει την αντιλαϊκή πολιτική σε τοπικό επίπεδο όπως προανέφερα, με μειώσεις μισθών και εργαζομένων στο Δήμο. Τα κονδύλια για την ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών είναι πετσοκομμένα, αποτυπώνει την διεκδίκηση των παρακρατηθέντων από τους Δήμους και αποτυπώνει τον πολιτικό προσανατολισμό της διοίκησης, όπως είναι η οικονομική αυτοτέλεια, η επιβολή επιπλέον φόρων, ο εναγκαλισμός με το ιδιωτικό κεφάλαιο και η προώθηση του εθελοντισμού δηλ. της απλήρωτης εργασίας.

Ως «Λαϊκή Συσπείρωση» δηλώνουμε ότι θα είμαστε πλάι στους αγώνες του λαού των εργαζομένων για να επιβάλει ο ίδιος την πλήρη και επαρκή χρηματοδότηση της τοπικής διοίκησης, αγώνες που σίγουρα είναι μπροστά μας. Μια χρηματοδότηση τοπικής διοίκησης τέτοια, ώστε να ικανοποιούνται όλες οι λαϊκές ανάγκες του σήμερα του 21^{ου} αιώνα και που θα συνδυαστεί ταυτόχρονα με την μείωση των ανταποδοτικών τελών, κατάργηση κάθε έμμεσης φορολογίας, τη φορολογία κατά 45% του μεγάλου κεφαλαίου, την κατάργηση του ΦΠΑ σε είδη πλατιάς κατανάλωσης, κατάργηση ελαστικών μορφών εργασίας, πρόσληψη προσωπικού για την ικανοποίηση λαϊκών αναγκών στο Δήμο με πλήρη ασφαλιστικά και εργασιακά δικαιώματα, κατάργηση ως τώρα ιδιωτικοποίησης, αποτροπή νέων, αγώνες για διεκδίκηση έργων που έχει ανάγκη η λαϊκή οικογένεια και όλα αυτά κόντρα στη λογική της υποταγής του συμβιβασμού και της διαχείρισης της μιζέριας σε προοπτική ρήξης με την πολιτική της Ε.Ε. της κυβέρνησης και των κομμάτων που υπηρετούν τον καπιταλιστικό δρόμο ανάπτυξης.

Πατσίκας: Δεν θα αναφερθώ στον προϋπολογισμό και στο τεχνικό πρόγραμμα όπως υπολόγισα.

Προσεβλήθην Πρόεδρε από τον Δήμαρχο και ως επαγγελματίας με την τοποθέτησή του πριν την απάντηση του κ.Μπέκη αλλά προσεβλήθην και ως δημότης αυτής της πόλης.

Πολύ καλά τα είπε ο κ.Μπέκης, έτσι είναι τα πράγματα και δεν είναι άσχετο το ζήτημα όταν μιλάμε για προϋπολογισμό, εγώ θα πω τον Δήμαρχο λάθος που απολογήθηκε στον κ.Μπέκη. Ας μας πει τώρα γιατί άπτεται του προϋπολογισμού πόσα από τα δισ του Σώρρα είπε ότι θα πάρουμε.

Δήμαρχος: Πρόεδρε ο κονδυλοφόρος αποκαλύφθηκε λοιπόν, ο κακόβουλος κονδυλοφόρος ο οποίος ήθελε να με δείξει με ένα βελάκι, λες και εγώ έκρυψα το που πήγα και το τι έκανα.

Πατσίκας: Είναι ντροπή για το Δ.Βέροιας...

Δήμαρχος: Ντροπή είναι για σένα που είσαι εδώ, ασχολήσου με τα «ροζ» που γράφεις γιατί εκεί είσαι καλός. Εκτός από τα «ροζ» που γράφεις, για τα ζευγάρια που κάνουν θόρυβο, στα άλλα υστερείς.

Πατσίκας: Έχεις μια ωραία σοβαροφάνεια Δήμαρχε αλλά....

Μπέκης: Πάρα πολύ σύντομα μια παρατήρηση και μία πρόταση.

Παρατήρηση είναι στον κ.Ασλάνογλου με κάθε σεβασμό και πολύ καλή θέληση. Είπε στην τοποθέτηση του και αυτό να το προσέξει, να το διορθώσει. Είπε: Προσδοκούμε από τη λειτουργία της δημοτικής αστυνομίας τόσα χρήματα, ένα έσοδο. Το ρήμα προσδοκούμε είναι λάθος. Δεν προσδοκούμε να παρανομήσουν οι πολίτες της Βέροιας για να έχουμε έσοδα. Περιμένουμε, αυτό φαντάζομαι θέλατε να πείτε, υπολογίζουμε, περιμένουμε. Καλό είναι να ακουστεί από εσάς αυτή η παρατήρηση.

Πρόεδρος: Είναι τόσο καλή η θέση του απέναντι των πολιτών που προφανώς αυτό εννοούσε.

Μπέκης: Το ξέρω, αλλά καλύτερα είναι να ακουστεί, να διαβαστεί.

Και μία πρόταση στον Δήμαρχο, εγώ θα πρότεινα το εξής, ένα πρώτο βήμα απλό: Να καλέσει μια συνέντευξη τύπου και οι υπηρεσίες να σας δώσουν μια κατάσταση στην οποία θα φαίνεται πόσο λιγότερα είναι τα έσοδα από κεντρική επιχορήγηση και ποιες δυσκολίες από τις απαγορεύσεις που λέγατε ότι δημιουργούνται στη λειτουργία του Δήμου.

Αυτό νομίζω είναι απλό, μπορείτε να το κάνετε για να φανεί σε πρώτο βήμα και να καταγραφεί δημοσίως η κατάσταση που υπάρχει σήμερα σαν συνέπεια της κεντρικής πολιτικής σκηνής.

Δήμαρχος: Ο κ.Μαρκούλης μίλησε για ελλειμματικό προϋπολογισμό και τεχνικό πρόγραμμα.

Κοιτάζτε, πρέπει να αποφασίσουμε ή στον απολογισμό θα λέμε ότι ήταν πλασματικός και είχε παραπάνω χρήματα τα οποία δεν ανταποκρίνονταν στην πραγματικότητα ή μετά στον προϋπολογισμό θα πρέπει να μιλάμε για καινούργιο ελλειμματικό επειδή ο προηγούμενος ήταν παραπάνω. Ένα από τα δύο, και τα δύο δεν γίνεται.

Επίσης θα πω στον κ.Μαρκούλη ότι όσοι ήθελαν να ταξιδέψουν στη Γερμανία το έκαναν, εμείς δεν ταξιδέψαμε πριν δυο βδομάδες. Και βέβαια να κλείσω γι' αυτό που είπε ότι δεν ακούει ο Δήμαρχος τους συμβούλους. Κε Μαρκούλη για το Φούχτελ απευθύνομαι, να είστε σίγουροι ότι ακούμε αυτούς που πρέπει, δεν ακούμε αυτούς που είτε λειτουργούν με λαϊκισμό είτε λειτουργούν κακόβουλα. Όλους τους ακούμε και τους παίρνουμε πολύ σοβαρά υπόψη μας. Απλά υπάρχουν πολλά δεδομένα οικονομικά, κοινωνικά και δεν μπορούμε να τα προσπεράσουμε.

Ασλάνογλου: κ.Μπέκη έχετε δίκιο, προφανώς δεν μίλησα γι' αυτό, δεν επιθυμούμε να κάνουν οι πολίτες παρανομίες αλλά μίλησα για δυνατότητες ενεργειών της Δημοτικής Αστυνομίας. Είναι 50 την εβδομάδα, ο χρόνος έχει 52 εβδομάδες, το υπολογίζουμε έτσι.

Μαρκούλης: Πρόεδρε θεσμικά ποιους πρέπει να ακούει και ποιους δεν πρέπει ο Δήμαρχος, θα πρέπει να ξαναδιαβάσει τον Καλλικράτη, άλλο τίποτα δεν μπορούμε να πούμε.

Τώρα όσον αφορά τον κ.Πατσίκια να πω ότι έχει αποκτήσει έναν ένθερμο αναγνώστη των «ροζ σεναρίων» που γράφει. Ο Δήμαρχος πρέπει να είναι ο πιο φανατικός αναγνώστης γι' αυτό κියόλας τα παρατηρεί γιατί εμείς δεν τα ξέρουμε.

Πρόεδρος: κ.Μαρκούλη έχετε μια ειδικότητα να εκτροχιάζεστε... αφήστε τις ευφυΐες ...

Μαρκούλης: Πρόεδρε τα .. και εσείς στους συμβούλους, θα ασκήσουμε τα δικαιώματά μας, στον Δήμαρχο να απευθυνθείτε.

Όσον αφορά το ζήτημα των ελλειμματικών και των εικονικών προϋπολογισμών, το γεγονός ότι ο φετινός προϋπολογισμός είναι κατά 9.000.000€ μικρότερος από τον περσινό επιβεβαιώνει αυτά που λέγαμε πέρυσι και του χρόνου θα επιβεβαιωθούν αυτά που λέμε φέτος απλά εμείς επιβεβαιωνόμαστε με ένα χρόνο καθυστέρηση.

Όσον αφορά δε το τεχνικό πρόγραμμα για να μάθει και αριθμητική και ο Δήμαρχος το 7 είναι μικρότερο από το 9.... Να του πούμε από που προέρχεται το έλλειμμα, να του το μάθουμε και αυτό, μπορούμε να κάνουμε και ιδιαίτερα.

Πάντως εμείς εμμένουμε στη θέση μας ότι ο Δήμος πρέπει να είναι διεκδικητικός. Αυτό δεν πρέπει να το αντιληφθεί ο Δήμαρχος.

Τον Φούχτελ τον φιλοξένησε η προηγούμενη δημοτική αρχή στην πόλη της Βέροιας και κάποιοι του κάνανε περιήγηση στην περιοχή της Πιερίων.

Μελιόπουλος: Πολύ σύντομα να πω ότι κάθε υπηρεσία που παρέχει ο Δήμος στηρίζεται στην αρχή της ανταποδοτικότητας που σημαίνει ότι επιβάλλεται και το αντίστοιχο τέλος, φόρος ή πρόστιμο.

Κάνω την αναφορά αυτή και για τη δημοτική αστυνομία και η δημοτική αστυνομία είναι μια τέτοια αρχή που θα βγουν από τα πρόστιμα που επιβάλει η δημοτική αστυνομία στους δημότες. Να μην ξεχνάμε, αυτή την αρχή ανταποδοτικότητας την ψήφισαν οι κυβερνήσεις και τη στήριξαν όλα τα κόμματα πλην του Κ.Κ. στη Βουλή, την εφαρμόζουν, την αποδέχονται όλες οι παρατάξεις πλην της Λαϊκής Συσπείρωσης στο Δ.Σ.

Δήμαρχος: Βέβαια δεν θα καθίσω να πω στον κ.Μαρκούλη τι συνέβαινε πριν 20 χρόνια γιατί ο καθένας είναι συνέχεια του προηγούμενου και τα κλπ..

Θα επαναλάβω ότι θα πρέπει να αποφασίσει ο καθένας, γιατί μαθηματικά ξέρω πολύ καλά κ.Μαρκούλη, είτε ο προϋπολογισμός ο προηγούμενος ήταν κατά 14.000.000 μεγαλύτερος του

πραγματικού, ήταν πλασματικός. Δηλ. από τα 54 γίναν τα 40 είτε από τα φετινά 44 θα γίνουν τα 40, θα πρέπει να επιλέξετε ένα από τα δύο, και τα δύο δεν γίνεται. Ή ο ένας είναι πλασματικός ή ο άλλος είναι αυτό θα πρέπει να το αποφασίσετε.

Δαούλας: Θα ήθελα να σας ευχαριστήσω για την συνεργασία που είχαμε όλα τα χρόνια, όχι μόνο με εσάς, αλλά με όλες τις διοικήσεις του Δήμου και ελπίζω ότι θα είμαι και εγώ κοντά σας είτε σαν υπάλληλος για λίγο καιρό και από εκεί και πέρα και εκτός του Δήμου θα τα λέμε.

Πρόεδρος: Ποιοι εγκρίνουν το ετήσιο πρόγραμμα δράσης του Δήμου, έτους 2016;

Υπέρ της έγκρισης του ετησίου προγράμματος δράσης Δ.Βέροιας, έτους 2016, ψήφισαν είκοσι πέντε (25) δημοτικοί σύμβουλοι, οι:

Α.Λαζαρίδης, Θ.Αγγελίνας, Χ.Κούτρας, Τ.Χατζηαθανασίου, Β.Παπαδόπουλος, Α.Σιδηρόπουλος, Δ.Κουλουριώτης, Δ.Τραπεζανλής, Θ.Κορωνάς, Σ.Διαμαντής, Γ.Σοφινίδης, Ν.Μουσιάδης, Π.Τσαπαρόπουλος, Β.Λυκοστράτης, Γ.Κάκαρης, Μ.Παπαϊωάννου, Ι.Χειμώνας, Λ.Ακριβόπουλος, Σ.Ασλάνογλου, Γ.Ορφανίδης, Ε.Ιακωβίδου, Χ.Γαϊτάνου, Ν.Μαυροκεφαλίδης, Α.Σιακαβάρας, Θ.Τέτος.

Λευκή ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Ι.Κυρατλίδης, Μ.Σουμελίδης, Ν.Τσιαμήτρος.

Αρνητική ψήφο έδωσαν έντεκα (11) δημοτικοί σύμβουλοι, οι: Ζ.Πατσίκας, Γ.Γουλτίδης, Ι.Παπαγιάννης, Η.Τσιφλίδης, Σ.Ελευθεριάδου, Ν.Μπέκης, Π.Παπαδίνα, Α.Αποστολόπουλος, Α.Μαρκούλης, Σ.Στουγιάννος, Γ.Μελιόπουλος.

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:

- 1.- Το από 11-11-2015 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου.
- 2.- Το κατατεθέν από το Τμήμα Προγραμματισμού του Δήμου Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης, σε παράρτημα του οποίου αποτυπώνεται το Τεχνικό Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων έτους 2016
- 3.- Την υπ' αριθ. 9/2015 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής.
- 4.- Την υπ' αριθ. 619/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.
- 5.- Τις απόψεις και προτάσεις της Δημάρχου και των δημοτικών συμβούλων, όπως αυτές αναπτύχθηκαν στη συζήτηση του παρόντος θέματος.
- 6.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.
- 7.- Τις διατάξεις των άρθρων 96, 206 και 207 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ), των υπ' αριθ. 185/07 και 89/2011 Π.Δ/των, της με αρ. 26945/31-7-2015 ΚΥΑ, του άρθρου 77 του Ν.4172/2013 και του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης).

Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία

Εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης του Δήμου Βέροιας, έτους 2016, σε παράρτημα του οποίου αποτυπώνεται το Τεχνικό Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων έτους 2016, όπως αυτό συνοδεύει την απόφαση αυτή σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ			Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ		
Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου			Αθανάσιος Αποστολόπουλος		
ΤΑ ΜΕΛΗ			ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ		
A.	Λαζαρίδης				
Θ.	Αγγελίνας				
X.	Κούτρας				
B.	Παπαδόπουλος			ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ	
A.	Σιδηρόπουλος		I.	Σιδηρόπουλος	
Δ.	Κουλουριώτης		N.	Αγγέλου	
Δ.	Τραπεζανλής				
Θ.	Κορωνάς				
Σ.	Διαμάντης				
Γ.	Σοφιανίδης				
N.	Μουσιάδης				
Π.	Τσαπαρόπουλος				
B.	Λυκοστράτης				
Γ.	Κάκαρης				
M.	Παπαϊωάννου				
I.	Χειμώνας				
Λ.	Ακριβόπουλος				
Σ.	Ασλάνογλου				
Γ.	Ορφανίδης				
E.	Ιακωβίδου				
X.	Γαϊτάνου				
N.	Μαυροκεφαλίδης				
A.	Σιακαβάρας				
Θ.	Τέτος				
I.	Κυρατλίδης				
M.	Σουμελίδης				
N.	Τσιαμήτρος				
Z.	Πατσίκας				
Γ.	Γουλτίδης				
I.	Παπαγιάννης				
Σ.	Ελευθεριάδου				
H.	Τσιφλίδης				
N.	Μπέκης				
Π.	Παπαδίνα				
A.	Μαρκούλης				
Σ.	Στουγιάννος				
Γ.	Μελιόπουλος				
			Ακριβές απόσπασμα Βέροια 27-11-2015 Ο Δήμαρχος		
			ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ		